Дело № 1- 303 (11901320032080053) /2019 КОПИЯ 

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово «26» июля 2019 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Ерохиной Н.В.,

при секретаре судебного заседания Ивановой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – Сушковой Ю. А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката коллегии адвокатов №25 г. Белово - ФИО2, представившего ордер № 462 от 02.07.2019 года, удостоверение № 1393 от 28.07.2014 года

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> проживающего без регистрации в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

17.04.2014года Беловским городским судом Кемеровской области по ст.158 по ч.3 п. «а» УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы; постановлением Рубцовского городского суда Алтайского края от 17.04.2015 года освобожден 28.04.2015г. условно-досрочно на 5 месяцев 29 дней; установлен административный надзор до 28.04.2023 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

11 января 2019 года около 14 часов 35 минут ФИО1 с целью незаконного приобретения наркотического средства, для личного употребления, прибыл на участок местности, расположенный в поле, около дегазационной станции, в районе остановки шахта «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, в юго-западном направлении, где действуя незаконно, не имея специального разрешения (лицензии), путем сбора дикорастущего растения конопля, а именно путем срывания верхушечной части растения конопля, 11 января 2019 года в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 55 минут умышленно, незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство - марихуану, массой 138,3 граммов, в крупном размере, оборот которого в РФ в соответствии списка № 1 - наркотических средств и психотропных веществ утвержденного Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, запрещён, поместил в полиэтиленовый пакет черного цвета с полосами желтого цвета с надписью «STRIKE», и умышленно, незаконно без цели сбыта, хранил при себе в правой руке, для собственного употребления. После чего ФИО1 11 января 2019 года около 15 часов 10 минут был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>. Затем сотрудник полиции (мужчина) принудительно изъял у ФИО1 из правой руки наркотическое средство марихуану, массой 138,3 граммов, в крупном размере, 11 января 2019 года в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 55 минут, в ходе личного досмотра в кабинете № 12 здания отделения полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», расположенного по адресу: ул. Пржевальского, 16 пгт. Новый Городок гор. Белово Кемеровской области.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью и показал, что 11.01.2019 года он в дневное время пришел в поле нарвать конопли для личного употребления. Нарвав конопли, пошел домой, по дороге его задержали сотрудники полиции. В полиции в присутствии понятых выдал пакет с коноплей. 

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния подтверждается представленными стороной государственного обвинения и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Свидетель ФИО7 в судебном заседании показала, что по обстоятельствам рассматриваемого уголовного дела ей ничего не известно. Ничего плохого о ФИО1 не может сказать. У них с Б-вым имеется совместный ребенок, относится он к нему хорошо, забирает его на выходные в гости. Помогает ей материально, оплачивает детский сад. 

Свидетель ФИО4 в судебном заседании показал, что по обстоятельствам рассматриваемого уголовного дела ничего не помнит, и нечего не может пояснить, так как прошло слишком много времени.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО4, ранее данных им при производстве предварительного расследования. 

Так свидетель ФИО19. на предварительном следствии показывал, что11 января 2019 года в период времени с 15:30 часов до 15:55 часов он был приглашен сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» в кабинет № 12 отделения полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, участвовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который представился сотрудникам полиции как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. На что он дал согласие. Также для проведения личного досмотра ФИО1 был приглашен еще один понятой – ФИО3 Он и второй понятой прошли с сотрудниками полиции в помещение кабинета № 12 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где присутствовал он, второй понятой и молодой человек, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего перед личным досмотром ФИО1 сотрудник полиции (мужчина), предложил выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, если таковые имеются. На что ФИО1 ответил, что при себе имеет, то есть незаконно хранит наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 из правой руки выдал один полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «STRIKE». ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится конопля, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежат ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, на поле, расположенном около дегазационной станции, в районе остановки шахта «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес>, 11 января 2019 года в период времени с 14.35 часов до 14.55 часов. Затем сотрудник полиции в его присутствии, второго понятого и ФИО1, осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось - листья, семена, стебли, т.е. вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудник полиции пакет с коноплей у ФИО1 изъял. Данный пакет сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет черного цвета с полосами желтого цвета, прошил нитью белого цвета и опечатал печатью № 3 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались он, второй понятой и ФИО1 Больше ничего незаконно хранящегося в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято не было. На вопрос сотрудника полиции, где ФИО1 собрал данную коноплю, ФИО1 пояснил, что 11 января 2019 года в период времени с 14:35 часов до 14:55 часов он нарвал дикорастущую коноплю на участке местности, на поле, расположенном около дегазационной станции, в районе остановки шахта «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>. Коноплю нарвал в полиэтиленовый пакет, который взял из дома, и хранил изъятое для собственного потребления путем курения, без цели сбыта. Также у ФИО1 были изъяты смывы с правой и левой руки, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук, которые были упакованы в конверты, которые проклеены и опечатаны оттиском круглой печати № 3 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», на конвертах расписались он, второй понятой и ФИО1 Также были изъяты перчатки, в которых Бобров рвал коноплю, которые были упакованы в конверт-мультифору, которая была прошита и опечатана оттиском круглой печати № 3 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», на конвертах расписались он, второй понятой и ФИО1 Наркотическое средство - коноплю ФИО1 никто не подбрасывал, психологического, либо физического давления на ФИО1 ни с его стороны, ни стороны второго понятого, ни со стороны сотрудников полиции, не было. По окончанию личного досмотра он, второй понятой и ФИО1 ознакомились путём личного прочтения с личным досмотром. После чего, ознакомившись с протоколом личного досмотра ФИО1 – он, второй понятой, ФИО1 подписали протокол личного досмотра. Так же с него, второго понятого и ФИО1 были отобраны объяснения. 

(л.д. 68-70)

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что ничего не помнит в связи с тем, что очень часто участвует в качестве понятого, и уже прошло много времени.

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 ч.3 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО3, ранее данных им при производстве предварительного расследования. 

Так свидетель ФИО3 на предварительном следствии показывал, что11 января 2019 года в период времени с 15:30 часов до 15:55 часов он был приглашен сотрудниками полиции Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» в кабинет № 12 отделения полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», расположенного по адресу: 

<

адрес>, участвовать в качестве понятого при личном досмотре гражданина, который представился сотрудникам полиции как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. На что он дал согласие. Также для проведения личного досмотра ФИО1 был приглашен еще один понятой – ФИО4 Он и второй понятой прошли с сотрудниками полиции в помещение кабинета № 12 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где присутствовал он, второй понятой и молодой человек, который представился как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего перед личным досмотром ФИО1 сотрудник полиции (мужчина), предложил выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, если таковые имеются. На что ФИО1 ответил, что при себе имеет, то есть незаконно хранит наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 из правой руки выдал один полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «STRIKE». ФИО1 пояснил, что в данном пакете находится конопля, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежат ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, на поле, расположенном около дегазационной станции, в районе остановки шахта «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес>, 11 января 2019 года в период времени с 14.35 часов до 14.55 часов. Затем сотрудник полиции в его присутствии, второго понятого и ФИО1, осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось - листья, семена, стебли, т.е. вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудник полиции пакет с коноплей у ФИО1 изъял. Данный пакет сотрудник полиции упаковал в полиэтиленовый пакет черного цвета с полосами желтого цвета, прошил нитью белого цвета и опечатал печатью № 3 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались он, второй понятой и ФИО1 Больше ничего незаконно хранящегося в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято не было. На вопрос сотрудника полиции, где ФИО1 собрал данную коноплю, ФИО1 пояснил, что 11 января 2019 года в период времени с 14:35 часов до 14:55 часов он нарвал дикорастущую коноплю на участке местности, на поле, расположенном около дегазационной станции, в районе остановки шахта «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>. Коноплю нарвал в полиэтиленовый пакет, который взял из дома, и хранил изъятое для собственного потребления путем курения, без цели сбыта. Также у ФИО1 были изъяты смывы с правой и левой руки, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук, которые были упакованы в конверты, которые проклеены и опечатаны оттиском круглой печати № 3 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», на конвертах расписались он, второй понятой и ФИО1 Также были изъяты перчатки, в которых Бобров рвал коноплю, которые были упакованы в конверт-мультифору, которая была прошита и опечатана оттиском круглой печати № 3 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», на конвертах расписались он, второй понятой и ФИО1 Наркотическое средство - коноплю ФИО1 никто не подбрасывал, психологического, либо физического давления на ФИО1 ни с его стороны, ни стороны второго понятого, ни со стороны сотрудников полиции, не было. По окончанию личного досмотра он, второй понятой и ФИО1 ознакомились путём личного прочтения с личным досмотром. После чего, ознакомившись с протоколом личного досмотра ФИО1 – он, второй понятой, ФИО1 подписали протокол личного досмотра. Так же с него, второго понятого и ФИО1 были отобраны объяснения. 

(л.д. 71-73)

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии со ст.281 ч.2 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания не явившихся свидетелей ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО13, ранее данных ими при производстве предварительного расследования. 

Так свидетель ФИО8 на предварительном следствии показывал, что он работает в Межмуниципальном отделе МВД России «Беловский» в должности инспектора ОР ППСП. 11 января 2019 года он совместно с инспектором ОР ППСП лейтенантом полиции ФИО9, нес службу по охране общественного порядка в г. Белово на маршруте патрулирования № 20. В соответствии с п. 31.12 Приказа МВД РФ № 825 ДСП он и ФИО9 несли службу в гражданской форме одежды. 11 января 2019 года около 15 часов 10 минут в 10 метрах от 

<

адрес> ими был замечен парень, который в правой руке нес полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «STRIKE». Они подошли к парню, представились ему, предъявили служебные удостоверения и попросили его представиться. Парень представился как ФИО1, 21.06.1988года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. После чего ими был задан вопрос, что он делает на данном участке местности, что находится у него в пакете в правой руке, хранит ли он запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что ФИО1 ответил, что в пакете в правой руке у него находится конопля, которую он собрал на участке местности, а именно в поле, расположенном около дегазационной станции, в районе остановки шахта «Западная», около 300 метров от 

<

адрес>, и хранит для личного употребления путем курения, без цели сбыта. Затем ФИО1 было предложено проехать в отделение полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» для проведения его личного досмотра, на что ФИО1 согласился. После чего ФИО1 сел в служебный автомобиль на заднее пассажирское сиденье, пакет с коноплей у ФИО1 по-прежнему находился в правой руке. Далее они проехали в отделение полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» и прошли в кабинет № 12. После этого в отделение полиции были приглашены двое мужчин поучаствовать в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 Затем 11 января 2019 года в период времени с 15:30 часов до 15:55 часов в кабинете № 12 отделения полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых сотрудник полиции ФИО9 произвел личный досмотр ФИО1 Перед личным досмотром сотрудник полиции ФИО9 предложил ФИО1 выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, либо пакет с коноплей, если таковой у него имеется. На что ФИО1 ответил, что при себе незаконно хранит наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра ФИО1 из правой руки выдал один полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «STRIKE». ФИО1 пояснил, что в полиэтиленовом пакете черного цвета с надписью «STRIKE» находится конопля, которую он хранил для личного употребления, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. ФИО1 пояснил, что данный пакет принадлежат ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, а именно в поле, расположенном около дегазационной станции, в районе остановки шахта «Западная», около 300 метров от 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что коноплю он нарвал 11 января 2019 года в период времени с 14:35 часов до 14:55 часов. Затем ФИО9 в присутствии понятых и ФИО1, осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось - листья, семена, стебли, т.е. вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. После чего ФИО9 пакет с коноплей у ФИО1 изъял. Данный пакет был упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета с полосами желтого цвета, который был прошит нитью белого цвета и опечатан печатью № 3 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались ФИО1, понятые. Больше ничего незаконно хранящегося в ходе личного досмотра ФИО1, обнаружено и изъято не было. На вопрос сотрудника полиции ФИО9, где он собрал данную коноплю, ФИО1 пояснил, что 11 января 2019 года в период времени с 14:35 часов до 14:55 часов он нарвал дикорастущую коноплю на участке местности, а именно в поле, расположенном около дегазационной станции, в районе остановки шахта «Западная», около 300 метров от дома № 187 по 

<

адрес>. Коноплю нарвал в полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «STRIKE», который взял из дома, и хранил изъятое для собственного потребления путем курения, без цели сбыта. Также у ФИО1 были изъяты смывы и срезы ногтевых пластин с правой и левой рук, которые были упакованы в конверты, которые были проклеены и опечатаны оттиском круглой печати № 3 о/п «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», на конвертах расписались ФИО1 и понятые, и перчатки, в которые ФИО1 был одет, когда он собирал коноплю, которые были упакованы в конверт-мультифору, который был прошит и опечатан оттиском круглой печати № 3 о/п «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», на конвертах расписались ФИО1, понятые. Наркотическое средство – коноплю ФИО1 никто не подбрасывал, психологического, либо физического давления на ФИО1 ни со стороны их - сотрудников полиции, ни со стороны понятых не было. По окончанию личного досмотра понятые и ФИО1 ознакомились путём личного прочтения с личным досмотром. После чего, ознакомившись с протоколом личного досмотра ФИО1 - понятые, ФИО1 подписали протокол личного досмотра. Так же с понятых и ФИО1 были отобраны объяснения. (л.д. 63-64) 

Аналогичные показания дал в ходе следствия свидетель ФИО9. (л.д. 65-66).

Так свидетель ФИО10 на предварительном следствии показывал, что 01 марта 2019 года он участвовал в следственном действии проверка показаний на месте подозреваемого ФИО1 Он в составе группы следователя СО Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» ФИО11, второго понятого, подозреваемого ФИО1, защитника Фединой С.И., вышли из здания отделения полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где следователь перед производством следственного действия - проверки показаний на месте разъяснила его порядок всем участникам, их права и обязанности. Далее подозреваемому ФИО1, было предложено рассказать и показать, где, когда, при каких обстоятельствах он приобрел наркотическое средство - коноплю, изъятую у него сотрудниками полиции 11 января 2019 года. Подозреваемый ФИО1 добровольно, без какого-либо физического или психического принуждения изъявил желание показать место, где он собрал, изъятую у него 11 января 2019 года, коноплю. Далее подозреваемый ФИО1 указал, что необходимо проехать на участок местности, в поле, расположенный около дегазационной станции, в районе остановки шахты «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>. После чего все участники проверки показаний на месте на служебном автомобиле от здания отделения полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» по указанию подозреваемого ФИО1, проехали на участок местности, на поле, расположенный около дегазационной станции, в районе остановки шахты «Западная», около 300 метрах от дома № 187 по ул.1-ый Канаш п. Чертинский г. Белово. Приехав на служебном автомобиле на указанное место, подозреваемый ФИО1 попросил остановить автомобиль. Весь путь следования, дорогу указывал подозреваемый ФИО1 Выйдя из автомобиля, подозреваемый ФИО1 указал на участок местности, на поле, расположенный около дегазационной станции, в районе остановки шахты «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес>, в юго – западном направлении. Данный участок местности ничем не огорожен. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что на данном месте растет конопля, он ранее видел и знал об этом. Специально он ее сам никогда не садил, не поливал, за ней не ухаживал. Он решил собрать конопли, чтобы ее покурить и таким образом расслабиться. Он решил собрать коноплю, чтобы употребить ее путем курения, продавать он коноплю никому не собирался. Он прошел на указанный им участок местности, где произрастает конопля, и стал собирать коноплю в полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «STRIKE», который он взял из дома. Бобров пояснил, что он на данный участок местности пришел около 14.35 часов 11 января 2019 года и стал собирать коноплю. Он стал собирать коноплю, которую собирал в прорезиненных перчатках, которые тоже взял с собой из дома. Коноплю он рвал около 20 минут, двумя руками, на руках, одетыми в перчатках. Верхние стебли он отламывал, и складывал в пакет. Нарвав и собрав больше половины пакета конопли 11.01.2019 около 14:55 часов, он посчитал, что этого будет достаточно для него. Он развернулся и пошел на выход с поля, он планировал идти домой с собранной коноплей. Он шел по полю, и держал пакет с коноплей в правой руке. 11.01.2019 около 15.10 часов, когда он шел по 

<

адрес>, около 10 метрах от 

<

адрес>, к нему подошли два сотрудника полиции в гражданской форме одежды, представились и предъявили ему документ, служебные удостоверения. Он представился сотрудникам полиции как В.В., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции спросили, что он делал около дегазационное станции, на поле, где произрастает конопля. Также спросили, хранит ли он запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что он ответил, что у него в пакете в правой руке, находится конопля, которую он собрал на пустыре. Также он пояснил, что с данным пакетом с коноплей он идет домой, то есть, таким образом, он идет и хранит коноплю для личного употребления путем курения, без цели сбыта. После чего сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в отделение полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», на что он согласился. В пакете у него действительно находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с характерным запахом конопли. После чего он сел в служебный автомобиль сотрудников полиции на заднее пассажирское сиденье, пакет с коноплей у него по-прежнему находился в правой руке. Затем они проехали в отделение полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» и прошли в кабинет № 12. В момент задержания и доставления его в отделение полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» ни психического, ни физического воздействия сотрудниками полиции на него оказано не было. При задержании его сотрудники полиции физического насилия, морального давления или иного воздействии к нему не применяли, наркотические средства, ему не подбрасывали. До доставления его в отделение полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» одежда его не осматривалась, личный досмотр не проводился. Затем 11 января 2019 года около 15:30 часов в кабинете № 12 отделения полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», в присутствии двух понятых (мужчин), сотрудник полиции (мужчина) произвел ему личный досмотр. Перед личным досмотром ему сотрудник полиции (мужчина) предложил выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, либо пакеты с коноплей, если таковые у него имеются. На что он ответил, что при себе хранит наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра из правой руки, Бобров выдал один полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «STRIKE». Бобров пояснил, что в данном полиэтиленовом пакете находится конопля, которую он приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. Он пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, а именно на поле, расположенном около дегазационной станции, в районе остановки шахты «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>. Коноплю нарвал 11 января 2019 года в период времени с 14:35 до 14:55 часов. Затем сотрудник полиции в присутствии ФИО1 и понятых осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось - листья, стебли, то есть вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудник полиции пакет с коноплей у ФИО1 изъял. Данный пакет черного цвета с надписью «STRIKE», был упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета с полосами желтого цвета, который был прошит нитью белого цвета и опечатан печатью № 3 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались Бобров и понятые. Больше ничего незаконно хранящегося в ходе личного досмотра ФИО1 обнаружено и изъято не было. На вопрос сотрудника полиции ФИО1, где он собрал данную коноплю, он пояснил, что 11 января 2019 года в период времени с 14:35 до 14:55 часов он нарвал дикорастущую коноплю на участке местности, а именно поле около дегазационной станции, в районе остановки шахты «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес>. Коноплю нарвал в полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «STRIKE», который взял из дома, приобрел и хранил изъятое для собственного употребления путем курения, без цели сбыта. Также у ФИО1 были изъяты смывы с обеих рук, срезы ногтевых пластин с обеих рук, которые были проклеены и опечатаны оттиском круглой печати № 3 о/п «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», на конвертах расписались Бобров и понятые, перчатки, в которые был одет Бобров, когда собирал коноплю, были упакованы в конверт-мультифору, который был прошит и опечатан оттиском круглой печати № 3 о/п «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», на конвертах расписались Бобров и понятые. По факту изъятия конопли в отношении ФИО1 был собран материал. Также ФИО1 было объявлено, за что его задержали, а именно за собирание и хранение конопли. Если бы ФИО1 не задержали и данную коноплю не изъяли, он бы использовал коноплю для своих нужд, т.е. для личного употребления путем курения. Коноплю, которую Бобров собрал, продавать не собирался. В то время, когда он собирал коноплю для личного употребления, у него была реальная возможность прекратить свои умышленные, противоправные действия, т.е. пройти в отделение полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» и добровольно выдать, собранную им коноплю, сотрудникам полиции, и пояснить где он ее собрал, тем самым чтобы участок, на котором произрастает конопля, был уничтожен сотрудниками полиции, но он не воспользовался данной возможностью, так как хранил коноплю для личного употребления. После чего Бобров был задержан сотрудниками полиции, если бы его не задержали сотрудники полиции, то он продолжил бы хранить коноплю, с целью ее дальнейшего употребления. В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО1 хорошо ориентировался на месте. После этого все участники группы проверки показаний на месте выдвинулись в обратном направлении, в здание отделения полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», для составления протокола следственного действия. В ходе следственного действия следователем производилось фотографирование. В ходе проверки показаний на месте проводилась фотосъемка. (л.д. 83-87)

Аналогичные показания дал в ходе следствия свидетель ФИО13. (л.д. 88-92).

Вину подсудимого подтверждают также письменные доказательства по делу:

- протокол осмотра места происшествия от 01.03.2019, из которого следует объектом осмотра является участок местности размером 3*4 метра, расположенный в поле, в 100 метрах дегазационной станции, в 300 метрах от 

<

адрес>, в юго - западном направлении. Участок местности покрыт снегом и коркой льда, из которого торчат сухие кусты, стебли травы, визуально похожие на коноплю и кустарники. Со слов присутствующего при осмотре подозреваемого ФИО1, на данном участке местности он 11.01.2019 в период времени с 14.35 часов до 14.55 часов рвал и собирал коноплю. (л.д. 74-76)

- протокол осмотра предметов и документов, материала КУСП № 61 от 11.01.2019 в отношении ФИО1, которые осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств к уголовному делу: 

-рапорт инспектора ОР ППС МО МВД России Беловский лейтенанта полиции ФИО9, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Беловский» № 61 от 11.01.2019, в котором указано, что 11 января 2019 года мною, совместно с полицейскими ОР ППСП старшим сержантом полиции ФИО8, около 15 часов 10 минут в 

<

адрес> в 

<

адрес> около 

<

адрес> задержан В.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с надписью «STRIKE» с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли, согласно справки эксперта – марихуаной массой 138, 3 грамма. Прошу зарегистрировать в КУСП ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» материал по ст. 228 ч.2 УК РФ; (л.д. 3)

- рапорт командира ОР ППСП МО МВД России «Беловский» майора полиции Д.А. Мин, в котором указано, что 11.01.2019 года в дежурную часть Межмуниципального отдела МВД «Беловский» зарегистрирован рапорт инспектора ОР ППСП МО МВД «Беловский» лейтенанта полиции ФИО9 по факту хранения наркотического средства - марихуана гражданином ФИО1 Данный материал зарегистрирован в КУСП ОП «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» за № 61 от 11.01.2019. Согласно п. 1.3 распоряжения ГУ МВД России по 

<

адрес> 1818 от 26 ноября 2017 года проведена доследственная проверка, в ходе которой установлено, что 11 января 2019 года около 15 часов 10 минут в 

<

адрес> около 

<

адрес> задержан В.В. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, в ходе личного досмотра обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли, согласно справки об исследовании № 32 -а весом 138,3 грамма. (л.д. 4)

- постановление о прекращении производства об административном правонарушении, согласно которому производство по делу об административном правонарушении в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения прекращено, материал направлен начальнику следственного отдела Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» для принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ (л.д. 5)

- рапорт инспектора ОР ППС МО МВД России Беловский лейтенанта полиции ФИО9, зарегистрированный в КУСП МО МВД России «Беловский» № 60 от 11.01.2019, (л.д. 6)

- рапорт инспектора ОР ППС МО МВД России Беловский лейтенанта полиции ФИО9, о том, что задержан ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий 

<

адрес>, в ходе личного досмотра которого обнаружен и изъят полимерный пакет черного цвета с надписью «STRIKE» с веществом растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что вещество в полимерном пакете является наркотическим средством - марихуана, которое он хранил для собственного потребления путем курения без цели сбыта; (л.д. 7)

- протокол личного досмотра ФИО1 от 11.01.2019, в котором указано: г. Белово, 11.01.2019, досмотр начат в 15 ч. 30 мин., досмотр окончен в 15 ч. 55 мин. Инспектор ОР ППСП МО МВД России «Беловский» лейтенант полиции ФИО9, в присутствии понятых: 1. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>15, 2. ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., 

<

адрес>15, произвел личный досмотр гр-на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего без регистрации по адресу: 

<

адрес>. В результате досмотра обнаружено и изъято: 11.01.2019 в 15.30 часов в помещение отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» полиэтиленовый пакет черного цвета с полосами желтого цвета, прошит нитью белого цвета, опечатан печатью № 3 ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались понятые и ФИО1, были изъяты перчатки, которые были упакованы в прозрачную мультифору, перемотанную нитью белого цвета и опечатанную печатью № 3 ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались понятые и ФИО1 Смывы с правой и левой рук, срезы ногтевых пластин с правой и левой рук, упакованы в конверты, которые опечатаны печатью № 3 ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались понятые и ФИО1 (л.д. 8)

- справка об исследовании, № 32 от 11.01.2019, в которой указано, что в результате проведенного исследования было установлено: представленное на исследование вещество, является марихуаной, включенной в Список 1, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с последними изменениями от 22.06.2018 года №718). Масса высушенной до постоянного значения при температуре 110 °С марихуаны, на момент проведения исследования, составила 138, 3 г.; (л.д. 16-17)

- полиэтиленовый пакет черного цвета с полосами желтого цвета, с веществом растительного происхождения с характерным запахом конопли, который прошит нитью белого цвета, опечатан печатью № 3 ОП «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», где на печати расписались понятые и ФИО1 При осмотре пакета видимых повреждений целостности упаковки не обнаружено; - 4 бумажных конверта со смывами, срезами ногтевых пластин (контроль) с рук ФИО1; - конверт-мультифора, в котором находятся перчатки серо-голубого черного цвета. (л.д. 1-17, 34-37)

-заключение эксперта № 63 от 19.01.2019, согласно которому предоставленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, является марихуаной, включенной в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (с последними изменениями Постановления Правительства РФ № 1598 от 19.12.2018). Масса высушенной до постоянного веса при температуре 110 градусов С марихуаны, на момент проведения экспертизы, составила 137,5г. (весы «AJ-12KCE» с точностью до 0,1г.). В ходе проведения экспертизы израсходовали 1,0 г. предоставленной марихуаны (в пересчете на высушенную 0,8 г.) (л.д. 40-42)

-заключение эксперта № 68 от 25.01.2019, согласно которому на поверхности марлевых тампонов со смывами «с правой и левой кистей рук ФИО1», на срезах ногтевых пластин « пальцев рук ФИО1», на поверхности перчаток, предоставленных на экспертизу, обнаружены следы тетрагидроканнабинола, включенного в Список I, раздел Наркотические средства Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ № 1598 от 19.12.2018) (л.д. 46-49)

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, в соответствии с которым, в присутствии понятых, защитника Фединой С.И., подозреваемый ФИО1 подтвердил свои показания по факту нахождения 11.01.2019 в период времени с 14:35 часов до 14:55 часов, на участке местности, расположенном в поле около дегазационной станции, в районе остановки шахты «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, где путём сбора стеблей, семян и листьев дикорастущего растения конопля умышленно, незаконно приобрел, хранил без цели сбыта наркотическое средство – коноплю, до момента принудительного изъятия сотрудниками полиции 11.01.2019 в период времени с 15:30 часов до 15:55 часов, в ходе личного досмотра в помещении отделения полиции «Новый Годок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский». Находясь на участке местности, в поле, расположенном около дегазационной станции, в районе остановки шахты «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес>, в юго - западном направлении, подозреваемый ФИО1 пояснил, что находясь на данном участке местности, он стал собирать коноплю в полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «STRIKE», который он взял из дома. На данный участок местности он пришел около 14.35 часов 11 января 2019 года и стал собирать коноплю. Он стал собирать коноплю, которую собирал в прорезиненных перчатках, которые тоже взял с собой из дома. Коноплю он рвал около 20 минут, двумя руками, на руках, одетыми в перчатках. Верхние стебли он отламывал, и складывал в пакет. Нарвав и собрав больше половины пакета конопли 11.01.2019 около 14:55 часов, он посчитал, что этого будет достаточно для него. Он развернулся и пошел на выход с поля, он планировал идти домой с собранной коноплей. Он шел по полю, и держал пакет с коноплей в правой руке. 11.01.2019 около 15.10 часов, когда он шел по 

<

адрес> 

<

адрес>, около 10 метрах от 

<

адрес> 

<

адрес>, к нему подошли два сотрудника полиции в гражданской форме одежды, представились и предъявили ему документ, служебные удостоверения. Он представился сотрудникам полиции как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Сотрудники полиции спросили, что он делал около дегазационное станции, на поле, где произрастает конопля. Также спросили, хранит ли он запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, на что он ответил, что у него в пакете в правой руке, находится конопля, которую он собрал на пустыре. Также он пояснил, что с данным пакетом с коноплей он идет домой, то есть, таким образом, он идет и хранит коноплю для личного употребления путем курения, без цели сбыта. После чего сотрудники полиции предложили ему проехать с ними в отделение полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», на что он согласился. В пакете у него действительно находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с характерным запахом конопли. После чего он сел в служебный автомобиль сотрудников полиции на заднее пассажирское сиденье, пакет с коноплей у него находился в правой руке. Затем они проехали в отделение полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский» и прошли в кабинет № 12. До доставления его в отделение полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский» одежда его не осматривалась, личный досмотр не проводился. Затем 11 января 2019 года около 15:30 часов в кабинете № 12 отделения полиции «Новый Городок» МО МВД России «Беловский», в присутствии двух понятых (мужчин), сотрудник полиции (мужчина) произвел ему личный досмотр. Перед личным досмотром ему сотрудник полиции (мужчина) предложил выдать запрещенные для хранения предметы, такие как наркотики, оружие, боеприпасы, взрывчатые, сильнодействующие и ядовитые вещества, либо пакеты с коноплей, если таковые у него имеются. На что он ответил, что при себе хранит наркотическое средство – коноплю для личного употребления путем курения. После чего в ходе личного досмотра из правой руки, он выдал один полиэтиленовый пакет черного цвета с надписью «STRIKE». Он пояснил, что в данном полиэтиленовом пакете находится конопля, которую он приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта. В пакете находилось вещество растительного происхождения коричневого цвета, с запахом конопли. Он пояснил, что данный пакет принадлежит ему, в пакете находится конопля - наркотическое средство, которую он нарвал на участке местности, а именно на поле, расположенном около дегазационной станции, в районе остановки шахты «Западная», около 300 метрах от 

<

адрес>. Коноплю нарвал 11 января 2019 года в период времени с 14:35 до 14:55 часов. Затем сотрудник полиции в присутствии понятых и него осмотрел пакет с коноплей, в котором находилось - листья, стебли, то есть вещество растительного происхождения коричневого цвета с характерным запахом конопли. Затем сотрудник полиции пакет с коноплей у него изъял. Данный пакет черного цвета с надписью «STRIKE», был упакован в полиэтиленовый пакет черного цвета с полосами желтого цвета, который прошит нитью белого цвета и опечатан печатью № 3 отделения полиции «Новый Городок» Межмуниципального отдела МВД России «Беловский», где на печати расписались он, понятые. (л.д. 77-82)

Суд, оценивая изложенные доказательства в совокупности, а именно, показания свидетелей, протоколы следственных действий, заключения судебных экспертиз, приходит к выводу о том, что они являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для установления виновности Боброва ВВ.В. в совершении инкриминируемого ему преступления. 

Во всех доказательствах присутствуют данные о событиях и обстоятельствах преступлений, все они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, истинность каждого проверена и бесспорно подтверждается взаимосогласующимися фактическими данными. 

У допрошенных свидетелей отсутствовали неприязненные отношения с подсудимым, вследствие чего, не установлено причин, по которым они могли бы оговорить его, у суда нет оснований не доверять сведениям, изложенным в их показаниях.

Обстоятельства совершения преступления, указанные в описательно-мотивировочной части приговора не оспорены и самим подсудимым в судебном заседании.

Таким образом, с учетом исследованной в судебном заседании совокупности доказательств по делу, суд находит вину подсудимого полностью установленной и доказанной, поскольку подтверждают причастность к данному преступлению именно ФИО1 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённые в крупном размере.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного (преступление относится к категории тяжких против здоровья населения и общественной нравственности), личность подсудимого, характеризующегося по месту работы и жительства удовлетворительно, не состоящего на специальных учетах, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче правдивых и последовательных показаний, участии в проверке показаний на месте, наличие малолетнего ребенка на иждивении, занятие общественно-полезным трудом. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 суд признает рецидив преступлений, который в соответствии со ст.18 ч.2 п.« б» УК РФ, является опасным.

Учитывая изложенное, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений суд считает, что подсудимому необходимо назначить наказание по ст.228 ч.2 УК РФ в виде лишения свободы, по правилам ст.68 ч.2 УК РФ, не усматривая оснований для применения при назначении наказания положений ст.64 и ст.68 ч.3 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено. 

При назначении наказания опасном рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления.

Полагает суд невозможным и назначение ФИО1 условного осуждения в соответствии со ст.73 ч.1 п. «в» УК РФ, поскольку в его действиях содержится опасный рецидив преступлений. 

Однако, с учетом назначения реального лишения свободы, в отношении ФИО1 суд считает нецелесообразным применять предусмотренные санкцией ст.228 ч.2 УК РФ дополнительные виды наказаний. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому ФИО1 исправительное учреждение для отбытия наказания должно быть определено исправительная колония строгого режима, поскольку он осуждается за совершение тяжкого преступления, при опасном рецидиве преступлений, ранее отбывал лишение свободы.

Вопрос о взыскании процессуальных издержек разрешен отдельным постановлением.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. До вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-4 г. Анжеро-Судженска Кемеровской области. 

В соответствии со ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ N 186 от 03.07.2018 г.) срок наказания в отношении ФИО1 следует исчислять со дня вступления приговора в законную силу, а в срок наказания зачесть время содержания его под стражей до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима с 26.07.2019 года.

Вещественные доказательства по делу: 

- материалы процессуальной проверки КУСП № 61 от 11.01.2019, хранящиеся при уголовном деле, по вступлению в законную силу – оставить по принадлежности; 

-наркотическое средство-марихуана, массой 137,5 граммов, 

4 конверта - смывы и срезы с рук ФИО1, 

прозрачный конверт-мультифора с перчатками, изъятыми в ходе личного досмотра 11.01.2019 у ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Беловский» по вступлению приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 10 дней со дня вручения их копий. 

Судья: (подпись) Н. В. Ерохина

Подлинный документ находится в материалах уголовного дела № в Беловском городском суде 

<

адрес>.